1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 16/2026/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT

VỤ ÁN KINH DOANH THƯƠNG MẠI

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà:      Ông Tống Quốc Thanh

Các Thẩm phán: Bà Nguyễn Bích Hạnh

                                                   Ông Trần Anh Tuấn

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số

45/2025/KDTM-ST ngày 14/8/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 1 – Hà Nội bị

kháng cáo.

Ngày 26/01/2026, nguyên đơn Công ty cổ phần nội thất Cơ bản có đơn xin rút

toàn bộ yêu cầu khởi kiện; bị đơn Công ty cổ phần phát triển UP có đơn xin rút

toàn bộ yêu cầu phản tố và đơn xin rút yêu cầu kháng cáo.

                                                         XÉT THẤY:

Tại cấp phúc thẩm: Nguyên đơn Công ty cổ phần nội thất Cơ bản có đơn xin

rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện; bị đơn Công ty cổ phần phát triển UP có đơn xin rút

toàn bộ yêu cầu phản tố và đơn xin rút yêu cầu kháng cáo.

Đại diệnViện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội phát biểu quan điểm: Xét

việc rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn và bị đơn rút toàn bộ yêu cầu

phản tố, yêu cầu kháng cáo là hoàn toàn tự nguyện, phù hợp với các quy định của

pháp luật. Nên căn cứ điều 296, điều 299 và điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự.

Đề nghị Hội đồng xét xử ra quyết định hủy bản án sơ thẩm và đình chỉ giải quyết

vụ án.

Căn cứ vào Điều 296, Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật Tố tụng dân sự

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số 45/2025/KDTM-ST ngày

14/8/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 1 – Hà Nội và đình chỉ giải quyết vụ án

kinh doanh thương mại phúc thẩm thụ lý số: 241/TLPT-KDTM ngày 25/11/2025

về việc “Yêu cầu thực hiện nghĩa vụ trả tiền” giữa:

- Nguyên đơn: Công ty cổ phần nội thất Cơ bản

Trụ sở: Tầng 01, tòa nhà 56 Thủ Khoa Huân, phường Bến Thành, thành phố

Hồ Chí Minh.

2

Đại diện theo pháp luật: Ông Hứa Hoài Nam – Chủ tịch HĐQT.

Đại diện theo ủy quyền:

- Ông Trần Trung Thi, sinh năm 1971.

- Ông Phạm Xuân Thịnh, sinh năm 1980.

Cùng địa chỉ: Số 37 đường 2, khu dân cư Him Lam, phường Tân Hưng, thành

phố Hồ Chí Minh.

- Bị đơn: Công ty cổ phần phát triển UP

Trụ sở: Tầng 7, tòa nhà Kim khí Thăng Long, số 1 phố Lương Yên, phường

Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Đại diện theo pháp luật: Ông Phan Minh Tuấn - Tổng Giám đốc.

Đại diện theo ủy quyền:

- Ông Nguyễn Vĩnh Ban. Địa chỉ: Phòng 301, số 5 Bà Triệu, phường Cửa

Nam, thành phố Hà Nội.

- Bà Nguyễn Thị Hồng. Địa chỉ: Tầng 7, tòa nhà Kim khí Thăng Long, số 1

phố Lương Yên, phường Hai Bà Trưng, Hà Nội.

2. Về án phí:

- Hoàn trả Công ty cổ phần nội thất Cơ bản số tiền 67.278.801 đồng tạm ứng

án phí đã nộp theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0006505 ngày

14/5/2024 tại Chi cục thi hành án dân sự quận Hoàn Kiếm (nay là: Phòng THA dân

sự Khu vực 1 – Hà Nội).

- Công ty cổ phần phát triển UP phải chịu 193.406.911 đồng án phí kinh doanh

thương mại sơ thẩm và 1.000.000 đồng tiền án phí kinh doanh thương mại phúc

thẩm. Đối trừ số tiền 2.000.000 đồng tiền tạm ứng án phí phúc đã nộp theo biên lai

số 0006856 ngày 10/9/2025 tại Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội. Công ty cổ

phần phát triển UP còn phải chịu 192.406.911 đồng.

3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Nơi nhận:

- VKSND TP Hà Nội;

- TAND KV 1- Hà Nội;

- Phòng THA dân sự KV 1- Hà Nội;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Tống Quốc Thanh